
Verbale di deliberazione N. 73
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affido incarico riqualificazione dell'asse viario di accesso al 
centro abitato di Imer, con provenienza dalla rotatoria della 
LONTRA lungo la circonvallazione degli abitati di Imer e 
Mezzano.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventidue del mese di maggio, alle ore 17.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore X
5.  Serafini Nicoletta - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signor Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 
OGGETTO: Affido incarico riqualificazione dell’asse viario di accesso al centro 

abitato di Imer, con provenienza dalla rotatoria della LONTRA lungo la 
circonvallazione degli abitati di Imer e Mezzano. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la nota P.A.T. - Assessorato alla Coesione, Urbanistica, Enti locali e Edilizia 
abitativa – di data 04.05.2018 Prot.A041–260517-29/2018/31; 
 
vista la deliberazione della Giunta provinciale n.514 del 29.03.2018 recante: “Criteri e 
modalità di gestione e di utilizzo del fondo per la riqualificazione degli insediamenti 
storici e del paesaggio – interventi di riqualificazione paesaggistica degli assi viari di 
ingresso ai centri urbani – interventi in avvalimento dei Comuni  - richiesta espressione 
manifestazione di interesse”; 
 
preso atto come tale deliberazione abbia ampliato le fattispecie di riqualificazione 
paesaggistica a valere sul Fondo del paesaggio, prevedendo di intervenire in modo 
specifico “nella promozione di progetti di recupero di ambiti significativi in 
corrispondenza dei principali assi di accesso ai centri abitati presenti sul territorio 
provinciale, con particolare attenzione a quei centri che hanno valenza turistica in 
ragione delle presenze e del transito dei visitatori”;  
 
ritenuto, alla luce di tale disposizione e sentita la Giunta comunale nella seduta del 22 
maggio scorso, di comunicare l’interesse del Comune di Imer alla realizzazione degli 
interventi di cui alla deliberazione della Giunta provinciale 514/2018, dichiarando la 
disponibilità a realizzare gli stessi in avvalimento, e proponendo la sistemazione e 
riqualificazione dell’asse viario di accesso al centro abitato di Imer, con provenienza 
dalla rotatoria della LONTRA lungo la circonvallazione degli abitati di Imer e Mezzano; 
 
ritenuto, in mancanza di professionalità interne in grado di disporre del tempo 
necessario per tali incombenze, di incaricare delle operazioni tecniche richiesta dalla 
Fase 1 del procedimento per l’ammissione a finanziamento di tali interventi (Allegato 
alla deliberazione 514/2018) l’ing. Andrea Simon con studio in Primiero SMDC Via 
Roma 21/b, professionista che, oltre ad essere esperto e qualificato nel settore delle 
opere viarie e dell’arredo urbano, è anche un profondo conoscitore della problematica 
della riqualificazione dell’asse viario di accesso al centro abitato di Imer con 
provenienza dalla rotatoria della LONTRA, avendo lavorato su tale tema a seguito di 
precedenti incarichi professionali; 
 
visto il preventivo di parcella dell’ing. Andrea Simon del 22.05.2018, pervenuto agli 
uffici comunali il 22.05.2018 prot.1475, acclarante, per l’assolvimento dell’incarico 
predetto, una spesa complessiva pari ad euro 450,00 al netto di CNPAIA (lordi euro 
468,00); 
 
ritenuto congruo l’importo evidenziato, avuto riguardo al tipo di incarico professionale 
richiesto nonchè al tempo e professionalità richiesti per il suo espletamento; 
 
visto l’art. 8 comma 2 del Regolamento di attuazione della L.P. 10.09.93 n. 26 che 
testualmente recita: 



“L’affidamento diretto (di incarichi professionali ndr) è ammesso … b) nel caso in cui il 
corrispettivo ….. non ecceda l’importo di cui all’art. 21, comma 4, della L.P. 
19.07.1990 n. 23”, ovvero euro 46.000,00; 
 
ritenuto che l’ing. Andrea Simon abbia tutti i requisiti di capacità ed esperienza 
professionale nonché di adeguata dotazione di personale tecnico coadiuvante e di  
attrezzatura, tali da giustificare ampiamente l’affido al medesimo dell’incarico  in 
questione; 
 
verificato come l’ing. Andrea Simon non abbia attualmente in corso incarichi analoghi 
con il Comune di Imer; 
 
ritenuto, nella fattispecie, di prescindere dalla stipula di un atto di convenzione 
contenente norme e condizioni per il conferimento al professionista predetto  
dell’incarico suesposto, considerato il modesto importo dell’affidamento; 
 
visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 
 
vista la Legge Provinciale 26/93 ed s.m. ed il relativo Regolamento di attuazione; 
 
visto l’art. 21, comma 4, della L.P. 19.07.1990 n. 23; 
 
visto lo Statuto comunale; 
 
preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 38 di data 
20.12.2017  ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020, il 
Bilancio di previsione 2018 – 2020 e la nota integrativa al Bilancio di previsione 
medesimo; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta comunale n° 64 del 27.04.2018, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo 
all’esercizio finanziario 2018 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 
 
acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa 
dell’atto, del Segretario comunale, ai sensi dell’art. 16 – 6^ comma della L.R. 
23.10.1998 n. 10; 
 
visto il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria reso dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi del Regolamento di contabilità; 
 
a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
1) Di incaricare, ex art. 8 comma 2 lett.b) del Regolamento di attuazione della L.P. 
10.09.93 n. 26 e s.m., l’ing. Andrea Simon con studio in Primiero SMDC Via Roma 
21/b delle operazioni tecniche di cui in premessa, concernenti la sistemazione e 
riqualificazione dell’asse viario di accesso al centro abitato di Imer, con provenienza 
dalla rotatoria della LONTRA lungo la circonvallazione degli abitati di Imer e Mezzano. 
 
2) Di imputare la spesa relativa, pari ad euro 450,00 al netto di CNPAIA (lordi euro 
468,00), giusto preventivo di parcella dd. 22.05.2018, pervenuto agli uffici comunali il 



22.05.2018 prot. 1475, al cap.1112182 art.0 codice 2020305001 del bilancio 2018 che 
presenta la sufficiente disponibilità. 
 
3) Di prescindere dalla stipula di un atto di convenzione contenente norme e condizioni 
per il conferimento al professionista predetto dell’incarico suesposto, considerato il 
modesto importo dell’affidamento. 
 
4) Di inviare, per l’ammissione a finanziamento, gli elaborati tecnici redatti dall’ing. 
Simon, una volta consegnati agli uffici comunali, alla P.A.T. - Assessorato alla 
Coesione, Urbanistica, Enti locali e Edilizia abitativa – in adempimento alla nota di data 
04.05.2018 Prot.A041–260517-29/2018/31 nonché alla deliberazione della Giunta 
provinciale n.514 del 29.03.2018 . 
 
5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime 
favorevole, immediatamente eseguibile ex art. 79 del TULLRROC, stante la necessità di 
eseguire le prestazioni professionali di cui ad 1) in tempi brevi. 
 
6) Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale entro i termini di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm.; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 
giorni ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 02.07.2010 n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24.11. 1971, n° 1199. 
 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Nicolao dott. Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-05-23T12:21:34+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2018-05-23T12:25:26+0200
	NICOLAO GIOVANNI




